fit: sicut manibus interrogat eum si videret: quod per opera domini videtur maiestas eius. **BEDA.** Uel expulsi in oculos ceci ipse non manibus suas ut videat: quod cecitas humani generis et per insubilia dona: et per sacramenta assumptae humanitatis extersit. Sicut enim ei quod de capite hominis procedit: gratias spiritali designat. Sed quae uno verbo totum simul curare poterat: paulatim curat: ut magnitudine humane cecitatis ostendat: quae vix et quasi per gradum ad lucem redeat. Et gratiam suam nobis indicat: per quam singula perfectio incrementa adiuvat. Quisquis autem ita longi temporis obscuritate deorsum est: ut in bonum et malum discernere nesciat: quasi ambulantes huiusmodi in similitudinem arborum: quod omnes homines existimat se super oculos. Inter autem manus posuit super oculos eius: ut videret clare omnia. Per opera visibilia invisibilia intelligeret: et quod oculus non vidit: et claritas aie sue statum per rubiginem peccati mundi cordis oculo contempleret. Misit enim in domum suam: id est in eos: ut videret in se quod ante non vidit. Non enim putat hodie desperare de salute omnino posse quod illiusmodi facile potest proficere. **THEO.** Uel postquam sanavit mittit in domum: nam domus uniuscuiusque nostrum celum est: et mansiones quae sunt in eo. **HIERO.** Dicit autem ei: Et si in vicinis introitus: nani dixeris: id est vicinis cecitatem tuam semper enarra: non virtutem.

Et ingressus est Iesus et discipuli eius castella caesaree philippi: et in via interrogabat discipulos suos dicens eis: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi dicentes: Alii Iohannem baptistam: alii Heliam: alii vero quasi unum de prophetis. Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicatis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus. Et comminatus est eis: ne cui dicerent de illo. Et cepit docere eos: quoniam oportet filium hominis pati multa: et reprobari a senioribus et a summis sacerdotibus et scribis occidi: et post tres dies resurgere: et palam verbis loquebatur. Et apprehendens eum Petrus: cepit increpare eum: Domine propitius esto tibi: nam hoc non erit. Qui conuersus et uidens discipulos suos comminatus est Petro dicens: Glade retro me sathana: quoniam non sapias que dei sunt: sed que sunt hominum.

THEO. Postquam eduxit legem a iudeis discipulos suos: tunc de seipso interrogat: ut non timere iudeos respondere veritate. Unde dicit: Et ingressus est Iesus et

disci. eius in castra caesaree philippi. **HIERO.** Philippus iste fuit frater herodis de quo supra diximus: qui in honore tyberii caesaris caesaream philippi: quae nunc panas dicitur appellauit. Sequitur: Et in via inter discipulos. Quae me dicunt esse homines? **CHRY.** Scies quidem interrogat: quod decebat ut discipuli quicquid eum melius laudaret quam turbe. **BEDA.** Unde primum hominum sententiam interrogat: discipulorum fide exploratur: ne illorum confessio vulgi videtur opinione firmata. Sequitur: Cui respondit illi dicens: Alii Iohannem baptistam: alii Heliam: alii vero quasi unum de prophetis. **THEO.** Multi namque putabant quod Iohannes a mortuis resurrexisset: sicut et herodes credebat: et post resurrectionem suam miracula perpetrasset. Postquam vero ab eis sciscitatur: et aliorum suspitionem: ipsos interrogat quid de his in eorum mente consistat: unde sequitur: Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicatis? **CHRY.** Ex ipso autem interrogato modo: in maiore eos reducit sensum ad maius aliquid estimandum de eo: ne cum turbis conueniat. Quid vero vertet discipulorum os apostolorum interrogatis omnibus responderit: manifestat cum subdit: Respondit Petrus ait ei: Tu es Christus? **THEO.** Confiteatur quidem illum esse Christum a prophetis denunciatum. Sed quid ad confessionem Petri responderit dominus: qualiter ipsum beatificauit: Marcus euangelista praestitit: ne huiusmodi narrando: Petro suo magistro gratiam prestare videretur. **MATTHEO.** autem hoc plane pertractat. **ORIG.** super mattheum. Uel quia Marcus et Lucas scripserunt Petrus respondente: Tu es Christus? non adiacentes quod positus est in mattheo: Filius dei uiui. propterea non scripserunt ad confessionem relata beatitudine. Uel committit illis ne cui diceret de illo. **EHEO.** Uolebat enim interrim suam gloriam occultare: ne multi scandalizarent de eo: et penam mererentur maiorem. **CHRY.** Uel ut scandalum crucis completo pura infigat fidem in mente eorum post enim passionem perfecta: circa ascensionem dixit eis: Eritis doctores omnes gentes. **THEO.** Postquam autem dominus confessionem discipulorum acceptauit dicitur uerbum dei: tunc ipse reuelat crucis mysterium. Unde sequitur: Et cepit docere eos: quoniam omnium filium hominis multa pati: et reprobari a senioribus et a summis sacerdotibus et scribis occidi: et post tres dies resurgere. Et palam verbis loquebatur. Non autem intelligebant discipuli ordinem veritatis: neque resurrectionem comprehendere poterant. sed putabant esse melius quam non patere. **CHRY.** Predixerat tamen hoc eis dominus hac occasione: ut ostenderet quod oportere post crucem et resurrectionem Christum a testibus predicari. Rursus Petrus existens feruidus solus de his sumit audaciam disputandi. Unde sequitur: Et apprehendens eum Petrus: cepit increpare eum: Domine propitius esto mihi: nam hoc non erit. Hoc autem amantis affectu et optantis dicit: quasi diceret: Hoc non potest fieri: nec recipiunt animes mee ut dei filius occidatur. **CHRY.** **SOST.** Quid est autem hoc: quod Petrus qui reuelatione patris potitus erat sic velociter cecidit et instabilis est effectus? Sed dicimus non esse mirum si hoc ignorauit qui de passione reuelationem non accepit. Quod enim Christus filius dei uiui esset: reuelatione didicerat: mysterium vero crucis et resurrectionis nondum ei fuerat reuelatum. Ipse vero ostendens quod oportere ad passionem venire: Petrus increpauit.

vñ seq: Qui ouer. di. oi. su. omi. e. pe. di. Uade retro me satha. THE. Dñs nāq; volēs ondere q; pp saluē hōim dēbat ei passio fieri: et q; solus sathanas christū pati nolēbat: vt gen^o nō saluaret hūanū: petru sathanā noiauit: eo q; sapet q; sunt sathane: nō lēs christū pati: s; aduersās eidē. Sathanas enī aduersari interpretat. CHRY. Demoni at ipm tētati nō ait: Uade p^o me: s; petro dicit: Uade retro me. i. se qre me: et volūtario mee passiois oñlio nō iñstas. Se qd: Quñ nō sa. ea q; dei sūt: s; q; hōim. THEO. Que hominū sunt dicit petru sate fm q; affectōnes carnales quod. imodo sapiebat: volebat enī petr^o q; si bi christus p̄staret requie et nō crucifigere.

Et puocata turba cū discipul^o suis: dixit eis: Siqs uult me seq: de neget semetipm: et tollat crucē suaz et seq̄ me. Qui ei uoluerit aiā suā saluā facere pdet eaz. Qui at pdiderit aiā suā pp me et euāgelii: saluā faciet eaz. Quid enī pderit hōi si lucret totū mūdū et detriūtū aie sue faciat? Aut qd hō pmutatōnis dabit p aiā suā? Qui ei me p̄fessus fuerit et uerba mea i gnātōne ista adultera et peccatrice: et fili^o hois p̄fitebitur eū cū uenerit i glia p̄ris sui cum angel^o scis. Et dicebat ill^o: Amē dico uob: q; sūt qdā de hic stātib^o qui nō gustabūt mortē donec uideāt regnū dei ueniētis i uirtute.

BED. Postq; discipul^o mysteriū sue passiois et resurrectionis ondit: hortat eos vna cū turba ad sequēdū sue passiois exēplū. vñ seq̄: Et cō. tur. cū disc. su. dixit eis: Siqs uult post me seq: denegat semetipm.

CHRY. Quasi diceret ad petru: Tu qdēz i crepas me passionē sustinere uolētē: ego at dico tibi q; nō solū phibere me pati nociuū ē: s; neq; saluari poteris nisi ip̄e moriar. Dicit at: Siqs uult p^o me seq. q. d. ad bona uoco q; q; uelle d; nō ad mala et grauiā vt cogar. Qui ei ifert uolētā frēq; ipedit: q; vō auiditōre i libertatē dimittit: mag^o attrahit ipm. Aliqs at abnegat seip̄: cū nullā sui corpis curā h; vt siue flagellet: siue aliqd sile patiat: sustineat patienter.

THE. Nā sic q; abnegat alter frēm aut prēm: q; nis vulnerē et moriā nō opatit nec imitatur: sic et nos dēm^o sp̄nere corp^o n̄m: vt si vulnerari origat: l aliqd sile pati: nō cūrem? CHRY. Nō at ait q; p̄cat sibi: s; qd apli^o ē q; abnegz semetipm: qñ nihil cōe ad se bēat s; picul^o expōat: et circa ea sic dispōat ac si ali^o pateret: et B s; sibi p̄cere: q; p̄res tūc liberis suis igiscūt: cū tradētes eos doctozib^o ill^o iubeat nō p̄ci. Usq; aut oporteat seipm abnegare ondit cū subdit: Et tol. cru. su. q. d. v. q; ad mortē exprobra bilissimā. THE. Nā tūc crux exprobrabil^o uideat: q; in ea malefici agebāt. HIE. Uel aliē: Sicut gu